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KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững năm 
2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch thực hiện 
Chương trình Giảm nghèo bền vững năm 2024 với những nội dung cụ thể như 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
Thực hiện tuyên truyền các chính sách an sinh xã hội và giải pháp hỗ trợ 

giảm nghèo trong Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững Thành 
phố giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Nhà Bè góp phần duy trì kết quả 
hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện trước thời hạn 02 năm và 
thực hiện hoàn thành mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 
vững của Huyện năm 2024.

Tham gia công tác chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 
theo quy định để góp phần thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn Huyện.

2. Yêu cầu
Tổ chức tốt công tác khuyến học, khuyến tài, chăm lo học bổng cho học 

sinh nhằm hạn chế việc học sinh nghỉ, bỏ học góp phần giảm các chiều, chỉ số 
thiếu hụt và các diện thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; đưa các nội dung vào kế 
hoạch của đơn vị để tổ chức thực hiện.

II. MỤC TIÊU
Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XII 

phấn đấu “Đến cuối năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 0,5% theo chuẩn nghèo 
Thành phố”; tham gia đóng góp quỹ vì người nghèo nhằm thực hiện các chính 
sách hỗ trợ kéo giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo, góp phần phấn đấu hoàn thành chỉ 
tiêu của Huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền thực hiện
Xây dựng kế hoạch và tuyên truyền thực hiện Chương trình số 16-CTr/HU 

ngày 05 tháng 01 năm 2021 của Huyện ủy Nhà Bè về học chữ, học nghề, giải 
quyết việc làm gắn với mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2020 - 2025 gắn 
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với chương trình phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội của Huyện. Trong đó, tập 
trung công tác phân luồng, hướng nghiệp cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ 
sở.

Tham gia công tác tuyên truyền trong phụ huynh về tầm quan trọng của đào 
tạo nghề và giải quyết việc làm là điều kiện căn cơ thoát nghèo bền vững. 

2. Thực hiện chính sách về thẻ bảo hiểm y tế 
Vận động cán bộ, giáo viên và nhân viên các đơn vị mua thẻ bảo hiểm y tế 

theo quy định cho đối tượng học sinh thuộc hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo để 
học sinh có điều kiện khám chữa bệnh.  

3. Chính sách hỗ trợ về giáo dục
Phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện chính sách hỗ trợ miễn, giảm 

học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới 
thoát nghèo theo quy định, hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh người dân tộc 
thiểu số, hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ em mẫu giáo; vận động các mạnh thường quân 
hỗ trợ học bổng cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo Huyện và hỗ trợ học 
sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo bỏ học trở lại lớp học. Đảm bảo 100% học sinh 
thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo được 
thực hiện miễn, giảm học phí đúng quy định.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong phụ 

huynh về tầm quan trọng của đào tạo nghề và giải quyết việc làm là điều kiện căn 
cơ thoát nghèo bền vững.

Phối hợp các đơn vị hướng dẫn thực hiện các chính sách miễn, giảm học phí 
cho học sinh nghèo, cận nghèo, học sinh dân tộc thiểu số (theo quy định); hỗ trợ 
chi phí học tập cho học sinh thuộc hộ nghèo. 

Phối hợp thực hiện tốt công tác trao tặng học bổng, công tác khuyến học, 
khuyến tài đối với học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo. 

Tham mưu xây dựng giải pháp đảm bảo tỷ lệ trẻ em đến trường đúng độ 
tuổi theo từng cấp học, hạn chế thấp nhất trường hợp con em hộ nghèo, cận nghèo 
trong độ tuổi phải bỏ học, ở lại lớp vì lý do mưu sinh của gia đình. Phối hợp vận 
động người nghèo (trong độ tuổi) bị thiếu hụt về trình độ văn hóa tham gia học 
tập.

Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện đúng quy định.
2. Các đơn vị trực thuộc
Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường thực hiện tốt các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục, hiệu suất đào tạo, tiếp tục giữ 
vững và nâng cao kết quả xóa mù chữ, phổ cập giáo dục.
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Thực hiện tốt công tác tư vấn hướng nghiệp nghề cho học sinh sau tốt 
nghiệp trung học cơ sở, nhất là học sinh nằm trong diện hộ nghèo định hướng và 
chọn lựa con đường học tiếp, phù hợp với khả năng, điều kiện, hoàn cảnh gia đình 
và bản thân, phù hợp nhu cầu xã hội.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong phụ huynh về tầm quan trọng của 
đào tạo nghề và giải quyết việc làm là điều kiện căn cơ thoát nghèo bền vững.

Tích cực vận động trong cán bộ, giáo viên và nhân viên và các mạnh thường 
quân mua thẻ bảo hiểm y tế theo quy định cho các học sinh thuộc hộ cận nghèo, 
hộ mới thoát nghèo để học sinh có điều kiện thực hiện khám, chữa bệnh đảm bảo 
sức khỏe.  

Vận động mạnh thường quân trao tặng học bổng, cho học sinh thuộc diện 
hộ nghèo, cận nghèo.

Thực hiện hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ em mẫu giáo hộ nghèo theo chế độ quy 
định.

Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua ông lê 
Thanh Hải Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo) đúng quy định khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững năm 
2024, đề nghị các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- UBND Huyện (để báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện) ; 
- Lưu: VT.    

 TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh 
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